公  开

A   类
深圳市住房和建设局关于市七届人大二次会议第20220137号建议答复的函

尊敬的赵广群、吴岗、朱师达、陈雄英、王蓉代表：

您在市七届人大二次会议上提出的代表建议《关于进一步加强电动自行车充电安全管理的建议》（建议第20220137号）已经市人大常委会转我局分办。非常感谢您对我们工作的关心和支持。对您的建议，我们进行了认真研究，现答复如下：

一、关于“合理布局充电桩点位，适度增加数量，满足电动自行车充电需求”建议

由于目前《城市居住区规划设计标准》（GB50180—2018）以及我市《深圳市城市规划标准与准则》中均未将电动自行车集中停放、充电场所纳入城市及居住区配套，因此，在前期规划没有保障的情况下，电动自行车充电设施的建设只能在既有场所内予以考虑。为了解决此问题，2021年4月28日，我市颁布了《深圳市电动自行车管理规定（试行）》（深圳市人民政府令第336号，以下简称第336号政府令），对电动自行车停放、充电行为进行了规范，并明确“电动自行车密集的农贸（农批）市场、工业园区、产业园区、企业和住宅小区，可以根据实际情况，设置电动自行车集中停放场所”。经调研，各区（含新区、合作区，下同）、各部门在确保安全的前提下，围绕此项要求开展了以下工作：

（一）街道办事处将电动自行车集中充电场所纳入社区建设，充分利用非市政道路、空闲场所，使用民生微实事资金，在社区建设共享充电棚、充电柜。

（二）各区正在积极采取分类处理的方式，由街道办事处、区城市管理和综合执法、区交通运输、区消防救援等部门和机构牵头，引导业主组织、物业服务企业和城中村管理单位，在城中村、住宅小区内建设区域专用的充电设施。

（三）我局牵头拟定了《关于加快推进我市城镇老旧小区改造工作的实施意见（送审稿）》，将电动自行车充电设施列入小区“完善类”改造内容。该送审稿正呈送市委审议。

（四）由于商品房小区内建设充电设施，涉及到共有物业的处置和共有资金的使用，需召开业主大会进行决议。为了便于业主大会对建设事宜进行决策，我局开发了业主决策系统（电子投票系统），让业主在手机端即可远程完成小区事物的表决；为了加快物业专项维修资金的使用，我局将使用的审批权下放各区住房建设部门。上述举措为加快电动自行车集中停放、充电场所建设提供便利。

二、关于“对现有电动自行车充电桩及充电棚进行改造升级”建议

2017年10月31日，由我局指导、市勘察设计行业协会主编的《深圳市电动自行车充电库（棚）工程技术规程》（SJG 39—2017）发布，对于电动自行车充电库（棚）建筑及结构设计、电气及安防设计、建筑设备及相关设计、施工及验收给出了指引。

2021年9月1日，市消防救援支队提出、归口指导并起草的《电动自行车停放充电场所消防安全规范》（DB4403/T 183—2021）对停放、充电场所的总平面布局、平面布置、防火分隔和建筑构造、安全疏散、消防设施和器材配置、电气设置、安全巡查等方面进行了指引。标准明确要求：电动自行车停放充电场所宜设置在建筑外，公共场所和公共建筑的电动自行车停放场所应设置在建筑外；电动自行车停放充电场所设置在建筑内时，应设置在建筑首层、半地下层或地下一层，并宜靠外墙布置，不应设置在负二层及其他建筑楼层，且应设置火灾自动报警系统、排烟设施、自动喷水灭火系统、消防应急照明和疏散指示系统；场所应全域设置视频监控系统，宜装设火灾图像监控系统；除露天以外的其他电动自行车停放充电场所应设消防疏散指示标志和消防应急照明灯具等。

上述标准的出台，对电动自行车集中停放、充电场所的建设行为进行了明确指引，也为管理单位、行政主管部门提供了巡查和检查标准。

经了解，市、区消防救援机构在日常消防安全检查时，将电动自行车集中充电设施建设和日常维护的规范性和安全性，作为消防检查的重要内容，对于建设不规范的会向管理单位发出整改要求，以此促进上述场所的改造和完善。

三、关于“重视管理，筑牢安全‘防火墙’”建议

（一）完善法规，确定各方主体的安全责任和义务

第336号政府令第二十八条明确规定，电动自行车应当停放在不影响其他车辆和行人通行的地点，摆放整齐，不得妨碍交通秩序和通行安全；机动车道，安全出口、消防通道、疏散通道内，地下车库、住房和办公室内等场所，不得停放电动自行车。第二十九条规定，电动自行车充电，应当保证电源匹配，设置专用插座，敷设固定线路并穿金属管保护，安装漏电保护等安全装置，配备灭火器材；不得私拉电线和插座进行充电。第三十二条规定，电动自行车充电时应当确保安全并不得在住房、办公等室内场所充电；不得在建筑内的共用走道、楼梯间、安全出口处等公共区域充电。并针对上述规定，设定了相应的罚则，具体由公安交管部门、公安机关实施处罚。

（二）注重检查督查，保持电动自行车安全使用监管的高压态势

近年来，应急管理、消防救援等部门高度重视电动自行车的安全管理工作，特别是今年以来，开展了一系列的专项安全排查工作。一是自2019年开始由消防机构牵头、街道落实、各物业服务企业配合，全面开展电动自行车入楼停放、充电清理工作，并在楼门口、门禁处张贴“电动自行车（电池）禁止入内”的警示标识。二是市安全管理委员会、市消防安全委员会联合印发了《深圳市城中村（乡村）电气火灾综合治理工作方案（2021—2022年）》，将电动自行车违规进楼入户、“人车同屋”和“飞线充电”等隐患作为整治的重点。三是市安全管理委员会、消防安全委员会于本年度联合印发了《深圳市2022年度消防安全“扫雷”行动方案》，将电动自行车违规停放、充电列入“三合一”场所（即住宿与生产储存经营合用场所）的重点整治内容。四是市消防安全委员会于本年度印发了《深圳市消防安全大检查工作实施方案》，提出各区消安委、工业和信息化、公安、规划和自然资源、生态环境、住房建设、交通运输、商务、应急管理、消防救援、市场监管、邮政管理、供电等部门共同发力，深化推动电动自行车领域消防安全综合治理工作。五是第336号政府令中虽未将住房建设部门列为电动自行车安全管理主体，但我局按照“三管三必管”工作原则，在日常工作中，配合相关部门开展物业管理区域内电动自行车停放、充电场所的安全督查；督促物业服务企业积极配合街道、公安、消防救援等部门加强物业管理区域内电动自行车的安全巡查等工作；引导企业及时劝阻业主（物业使用人）的不规范行为，及时向业主委员会、公安交管部门或公安机关报告不听劝阻行为。

（三）注重宣传提醒

一是应急管理、消防救援等部门通过官方公众号等途径，开展电动自行车事故案例分析、安全使用常识介绍等方面的宣传。例如，“深圳应急管理”公众号推送了《首罚！深圳对电动自行车入户充电开出第一张罚款单》《关于电动自行车的这些危险行为，下月起开罚》《监控下可怕的电动自行车事故！请一定要安全驾驶》《城中村安全防范知识 这些电动自行车充电行为，很危险》等推文。又如，“深圳消防”公众号发起了“关于加强电动自行车火灾防范的倡议”活动；推送了《又是电动自行车起火！深圳一住户这操作太危险……》《充电致邻居3死，获刑3年半》《致3死3伤！晚上七点多，一小区电动自行车着火……》等推文。二是消防救援机构向办公楼宇、住宅小区发放“电动自行车请勿室内充电”等一系列消防安全宣传海报，并要求各管理单位在电梯厅等显目位置予以张贴，同时要求包括物业服务企业在内的各物业管理单位在所管项目内积极开展消防宣传。三是我局配合应急管理、消防救援部门在物业管理行业和业主组织内开展电动自行车安全宣传，指导物业管理行业协会在业内开展安全生产自律宣传。例如，本年度结合“安全生产月”“安全万里行”活动，通过“深圳市物业管理公众服务”公众号制作、转发了一系列推文，包括《安全生产月，物业管理企业安全管理、疫情防控莫松懈》《深圳一住宅发生火灾，男子这举动让消防员捏冷汗！这些要注意》。又如，在春节、清明、端午假期等节假日来临前，通过在微信工作群、市物业管理信息平台发送顺口溜等方式，提醒物业服务企业、业主委员会做好物业管理区域内，包括电动自行车停放、充电规范管理在内的安全管理和事故预防工作。

此函。
深圳市住房和建设局

2022年7月13日

（联系人：仇晨卉，电话：83788060、13609614407）